ПРОТОКОЛ
22 июня 2023 г.                                                                                № 06/11-5761-406/11-

5761-4

заочного заседания рабочей группы
Совета образовательной программы магистратуры ВМ.5761*

«Правовая защита экономической конкуренции»

Заочное участие (члены рабочей группы): 7 из 10 членов рабочей группы Совета
образовательной программы: Даниловская Екатерина Сергеевна - заместитель
руководителя Управления федеральной антимонопольной службы по г. Санкт-
Петербургу; Даньшин Кирилл Юрьевич - заместитель руководителя Управления
федеральной антимонопольной службы по Ленинградской области (по согласованию);
Милецкий Владимир Петрович – профессор Кафедры социологии политических и
социальных процессов СПбГУ; Пахомова Надежда Викторовна – профессор Кафедры
экономической теории СПбГУ; Рогачевский Антон Львович – вице-президент по
правовым вопросам пивоваренной компании «Балтика», член Ассоциации
антимонопольных экспертов; Тимошенко Алефтина Сергеевна - руководитель рабочей
группы Совета, помощник руководителя Федеральной антимонопольной службы,
директор, Институт развития конкуренции и антимонопольного регулирования; Тукаев
Вячеслав Александрович - заместитель руководителя Управления федеральной
антимонопольной службы по г. Санкт-Петербургу.

Кворум: есть.

Повестка дня:

1. Экспертиза актуализированных рабочих программ дисциплин (модулей) и
практик реализуемых основных образовательных программ для следующего учебного
года.

Основание: п. 1.2.1.3.6. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий.

2. Об организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей.
Основание: п. 1.2.5.3. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий.

3. Об участии работодателей в конференциях, форумах, открытых обсуждениях
и т.п. мероприятиях.

Основание: п. 1.2.5.4. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий.

4. Об участии работодателей в проведении мастер-классов в рамках
образовательных программ, а также гостевых лекций.

Основание: п. 1.2.5.5. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий.

5. Об участии работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебных планов
образовательных программ.

Основание: п. 1.2.5.6. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий.

6. Разное.

2

6.1. Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь
разрабатываемых дополнительных образовательных программ.

Основание: 1.2.1.4.2. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий;
поручение специалиста по учебно-методической работе А.Г. Синицыной от 20.06.2023
в рамках служебной записки заместителя начальника Управления образовательных
программ по дополнительным образовательным программам Л.С. Голицыной РК от
20.06.2023 № 05/2-05-586.

6.2. Состав рабочей группы и Совета основной образовательной программы
магистратуры ВМ.5761* «Правовая защита экономической конкуренции».

1. СЛУШАЛИ: Экспертиза актуализированных рабочих программ дисциплин
(модулей) и практик реализуемых основных образовательных программ для
следующего учебного года.

Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С.
и направила по корпоративной почте членам рабочей группы Совета рабочие
программы дисциплин основной образовательной программы магистратуры ВМ.5761*
«Правовая защита экономической конкуренции» для следующего 2023-2024 учебного
года (Приложение №1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: представленные РПД по содержанию учебных занятий и применяемым
педагогическим технологиям соответствуют целям подготовки по соответствующей
образовательной программе. Рекомендовать к использованию в учебном процессе
2023-2024 учебного года представленные рабочие программы дисциплин основной
образовательной программы магистратуры ВМ.5761* «Правовая защита
экономической конкуренции» (Приложение №1).

2. СЛУШАЛИ: Об организации практик обучающихся на базе организаций-
работодателей.

Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С.
и направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП информацию об
организации практики обучающихся основной образовательной программы
магистратуры ВМ.5761.2022 «Правовая защита экономической конкуренции» на базе
Управления федеральной антимонопольной службы по г. Санкт-Петербургу и
Управления федеральной антимонопольной службы по Ленинградской области, ФАС
России, Нотариальной Конторы Каманиной Н.П., ИП Лабецкого Н.Л., Института
развития конкуренции и антимонопольного регулирования СПбГУ. Обучающиеся
проходили практику по основному месту работы, а также на местах, предложенных
Институтом развития конкуренции и антимонопольного регулирования.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

3

РЕШИЛИ: одобрить организацию практик обучающихся основной образовательной
программы магистратуры ВМ.5761.2022 «Правовая защита экономической
конкуренции» на базе организаций-работодателей.

3. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в конференциях, форумах, открытых
обсуждениях и т.п. мероприятиях.

Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С.
и направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП информацию об
участии работодателей в конференциях, форумах, открытых обсуждениях и т.п.
мероприятиях:

- Расширенное заседание Научно-методического совета образовательных организаций
и кафедр конкурентного права и антимонопольного регулирования «Антимонопольный
комплаенс: от стандартизации к саморегулированию» 02 февраля 2023 года:
участвовали представители ФАС России, Управления федеральной антимонопольной
службы по г. Санкт-Петербургу и Управления федеральной антимонопольной службы
по Ленинградской области (10 участников);

- VI Международная научно-практическая конференция «Защита конкуренции в
условиях глобальных экономических и социальных изменений» 03 февраля 2023 года:
участвовали представители Конституционного Суда Российской Федерации,
Верховного суда Российской Федерации, Федерального арбитражного суда Северо-
Западного округа, ФАС России, Управления федеральной антимонопольной службы по
г. Санкт-Петербургу и Управления федеральной антимонопольной службы по
Ленинградской области, ПАО «Газпромнефть», ПК «Балтика» (14 участников);

- Научно-практическая конференция «Баланс публичных и частных интересов в
антимонопольных спорах: проблемы и перспективы» 15-16 июня 2023 года:
участвовали представители Конституционного Суда Российской Федерации,
Федерального арбитражного суда Северо-Западного округа, 13 Арбитражного
апелляционного суда, ФАС России, Управления федеральной антимонопольной
службы по г. Санкт-Петербургу и Управления федеральной антимонопольной службы
по Ленинградской области (13 участников).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: не требуется.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в проведении мастер-классов в рамках
образовательных программ, а также гостевых лекций.

Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С.
и направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП информацию об
участии работодателей в проведении мастер-классов в рамках образовательных
программ, а также гостевых лекций:

- В рамках дисциплины «Процедура рассмотрения в судах дел, связанных с
применением антимонопольного законодательства» ежегодно организуются посещения
заседаний Федерального арбитражного суда Северо-Западного округа. Для таких
визитов формируются аншлаги из дел о нарушении антимонопольного

4

законодательства. После рассмотрения дел проводится семинар с судьями, во время
которого обучающиеся могут задать интересующие их вопросы.

- В рамках дисциплины «Тарифное и антимонопольное регулирование» (далее в
учебных планах – «Тарифное регулирование отраслевых товарных рынков»)
организуется гостевая лекция начальника Управления регулирования
электроэнергетики ФАС России Васильева Д.А.

- В рамках занятий по дисциплинам «Правовое регулирование процедуры проведения
торгов», «Контроль государственных и муниципальных закупок» организуются
посещения Управления федеральной антимонопольной службы по Ленинградской
области и Комитета государственного заказа Санкт-Петербурга.

- В рамках дисциплины «Пресечение монополистической деятельности» организованы
посещения Управления федеральной антимонопольной службы по г. Санкт-
Петербургу.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: не требуется.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

5. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебных
планов образовательных программ.

Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С.
и направила по корпоративной почте членам рабочей группы Совета информацию об
участии работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебного плана
образовательной программы ВМ.5761* «Правовая защита экономической
конкуренции» в качестве совместителей и по ДГПХ: на 2023-2023 учебный год
планируется заключение договоров совместительства с представителями
работодателей: Даниловской Е.С., Никитиной М.Ф. (Управление федеральной
антимонопольной службы по г. Санкт-Петербургу.), Русановой Е.Н. (Управление
федеральной антимонопольной службы по Ленинградской области), Толстых Д.И.
(Комитет государственного заказа Санкт-Петербурга.); договоров ГПХ: с
Голомолзиным А.Н. (ПАО «Трансконтейнер»), Рогачевским А.Л. (ПК «Балтика»),
Оренштейном К.А. (ФАС России).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: не требуется.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

6. Разное.

6.1. СЛУШАЛИ: Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь
разрабатываемых дополнительных образовательных программ.

Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и
направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП положительную
рецензию (Приложение № 2) по результатам проведения экспертизы проектов УМД
(рабочая программа учебной дисциплины, общая характеристика, учебный план) по
новой дополнительной образовательной программе повышения квалификации
«Антимонопольный комплаенс в органах власти» (шифр В1.2720.*).

5

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: представленный проект УМД (рабочая программа учебной дисциплины,
общая характеристика, учебный план) по новой дополнительной образовательной
программе повышения квалификации «Антимонопольный комплаенс в органах власти»
(шифр В1.2720.*) соответствует содержанию учебных занятий и применяемым
педагогическим технологиям, целям подготовки по соответствующей образовательной
программе. Проект УМД рекомендуется к утверждению.

6.2. СЛУШАЛИ: Состав рабочей группы и Совета основной образовательной
программы магистратуры ВМ.5761* «Правовая защита экономической конкуренции».

Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. –
предложила вывести из состава Совета образовательной программы магистратуры
ВМ.5761* «Правовая защита экономической конкуренции» и состава рабочей группы
СОП: Даньшина Кирилла Юрьевича, заместителя руководителя Управления
федеральной антимонопольной службы по Ленинградской области и Тукаева Вячеслава
Александровича, заместителя руководителя Управления федеральной
антимонопольной службы по г. Санкт-Петербургу в связи с переходом на другую
работу;
представила членам СОП кандидатуру в состав Совета образовательной программы
магистратуры ВМ.5761* «Правовая защита экономической конкуренции» и в состав
рабочей группы СОП: Никитину Марину Феликсовну, заместителя руководителя -
начальника отдела Управления федеральной антимонопольной службы по Санкт-
Петербургу; и кандидатуру в состав рабочей группы СОП: Крюкова Тимофея
Петровича, руководителя Управления федеральной антимонопольной службы по
Ленинградской области.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить изменения и рекомендовать кандидатуры в состав рабочей группы
и в состав Совета образовательной программы магистратуры ВМ.5761* «Правовая
защита экономической конкуренции» согласно Приложениям №№ 3,4.

Руководитель рабочей группы                                                        А.С. Тимошенко

Секретарь                                                                                           Ж.Е. Гаррас